• Determinar el impacto en los indicadores de rentabilidad de los planes en
función de las variaciones de las variables presupuestadas, tales como
inversión y beneficios.

• Calcular el impacto en la rentabilidad del plan al incluir tarifas  en proyectos
concesionables dentro del modelo de transporte.

• Medir como afecta a la ejecución de un plan de proyectos la restricción
presupuestaria.

MOP, Dirección de Planeamiento 12-26

12.6.1 Beneficios e Inversión

Un aumento del 20% en la inversión presupuestada produciría que los planes 2 y 3
no alcancen los umbrales de rentabilidad social, por lo cual se debiera reestudiar la
configuración de estos, o aplazar la puesta en marcha del plan. No sucede lo mismo
con el Plan 1, siendo este más robusto en términos de garantizar la rentabilidad aún
bajo un supuesto aumento en los costos de construcción y mantención de las obras.

Este análisis se mantiene para el caso de una supuesta disminución en los
beneficios estimados para los planes.

Naturalmente que el Plan 3 no es rentable al aplicarle estas condiciones, ya que fue
concebido de tal manera de maximizar la inversión conservando una rentabilidad
cercana al 8%.

Tabla Nº 12.6-1
Análisis de Sensibilidad

Inversión +20% Beneficios -20%
Indicador

Plan 1 Plan 2 Plan 3 Plan1 Plan 2 Plan 3
VAN 199.452 -82.659 -59.609 144.413 -82.130 -67.254
TIR 12,0% 6,2% 6,9% 11,5% 5,9% 6,5%

Fuente: Elaboración Propia

12.6.2 Tarifas por Concesión

Se realizó una estimación del impacto que significaría sobre ciertos ejes la operación
de un proyecto que considere el cobro de peajes a los usuarios. Esto debido a que
frecuentemente se ha observado que la inclusión de peajes en la red provoca
distorsiones en la asignación vehicular (evasión de peajes), lo que provoca impactos
de tipo negativo en la rentabilidad social y privada del proyecto.

En el presente caso el ejercicio consistió en simular el Plan 1 definiendo un
esquema de cobro de peajes para el caso de los proyectos de mejoramiento de las